8 Nobis autem copia cum iudicio paranda est vim orandi, non circulatoriam volubilitatem spectantibus. id autem conse-

= Gedanken. || *eligendi et conlocandi rationem*] beides begriffen in der eloctio. || *facere*] = exsequi, praktisch anwenden, cf. XII, 10, 77: Neque vero omnia ista, de quibus locuti sumus, orator optime tantum, sed etiam *facillime faciet*.

5. *num ergo dubium est . . .*] Uebergang zu dem Beweise, dass diese Heranbildung zur rednerischen Praxis zunächst eine fleissige Lektüre erforderet, mit welcher aber auch das Anhören guter Muster zu verbinden ist; s. § 8. || *velut . . . quaedam*] häufig bei Quint; bei Cicero gewöhnlich quasi oder tamquam quidam.

6. *propria*] das Gegentheil sind translati: s. u. 5, 4 und 8. cf. I, 5, 71: *propria* sunt verba, cum id significant, in quod primo denominata sunt: translati, cum aliud natura intellectum, aliud loco praebent. || *non solum . . . sed*] über den Unterschied derselben von non solum (tantum) . . . sed etiam s. Kr. Gr. §. 539 ff. Vgl. §. 8, 3, 20, 5, 5, 7, 16.

7. *solitos*] ohne besondere Bezeichnung des Subjectsbegriffs (quodam), ebenso §. 56: audire video congrentes. || *occurret*] = in mentem veniret. || *infelicitatis operae*] cf. 3, 10; 7, 14; eine Mühe, mit der man sich (ohne Noth) quält; auch mit dem Nebenbegriff der Erfolgslosigkeit und Unfruchtbarkeit, wie 2. S. || *congregat*] das Subject ist nicht das vorhergehende quod (= das Auswendiglernen), durch welches dies bewirkt wird; vielmehr ist hier als Subject zu denken derjenige (einer), der dies thut. Ebenso 7, 25: est et illa exercitatio cogitandi totasque materias vel silentio, dum tamen quasi *dicat* intra se ipsum, persequendi. Desgl. 7, 4. Unnöthig ist daher die Veränderung in *congregant* und *occupent*. Vgl. Cic. de off. I, 34, 121: si natura non feret, ut quaedam imitari possit, sc. is qui imitatur maiores, wovon vorher die Rede war.

8. *cum iudicio*] Gegensatz zu dem vorhergehenden sine discriminē. || *vim orandi*] s. zu §. 1, =

quimur optima legendo atque audiendo: non enim solum nomina ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed quod quoque loco sit aptissimum. omnibus enim fere verbis praeter pauca, quae sunt parum verecunda, in oratione locus est. nam scriptores quidem iamborum veterisque comoediae etiam in illis saepe laudantur, sed nobis nostrum opus intueri sat est. omnia verba, exceptis de quibus dixi, sunt alieibi optima: nam et humilibus interim et vulgaribus est opus, et quae nitidiore in parte videntur sordida, ubi res poseit, proprie dicuntur. haec ut sciamus atque eorum non significationem modo, sed formas etiam mensurasque norimus, ut, ubicumque erunt posita, convenient, nisi multa lectione atque auditione adsequi nullo modo possumus, cum omnem sermonem auribus primum accipiamus. propter quod infantes a mutis nutricibus iussu regum in solitudine educati, etiamsi verba quaedam emisisse traduntur, tamen loquendi facultate caruerunt. sunt autem alia huius naturae, ut idem pluribus vocibus declarant, ita ut nihil significationis, quo potius utaris, intersit, ut 'ensis' et 'gladius', alia vero, etiamsi propria rerum aliquarum sint nomina, τροπικῶς